
 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                               

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 4079 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 683ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de fevereiro de 2020, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas  

LO Nº 2218/2019 - MARCIO FARIAS MOTA - PIT STOP - SUDEMA - 2019-005014/TEC/LO-9507; LI Nº 
2418/2019 - ENERGISA GERACAO CENTRAL SOLAR RIO DO PEIXE I S/A - SUDEMA - 2019-

004563/TEC/LI-6868; LI Nº 2419/2019 - ENERGISA GERACAO CENTRAL SOLAR RIO DO PEIXE II S/A 

- SUDEMA - 2019-004566/TEC/LI-6870; LO Nº 2530/2019 - PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A - 

SUDEMA - 2019-006169/TEC/LO-9736; LO Nº 2593/2019 - MARIA CELMA MARQUES DE MOURA - ME 

- SUDEMA - 2019-002716/TEC/LO-9052; LO Nº 2594/2019 - PANIFICADORA SOUZA RANGEL LTDA. - 

SUDEMA - 2019-001759/TEC/LO-8854; LO Nº 2605/2019 - RIOEX - INTER-RIO COMERCIAL 

EXPORTADORA LTDA - ME - SUDEMA - 2019-005912/TEC/LO-9686; LO Nº 2614/2019 - 

LABORATÓRIO DE PESQUISA MÉDICAS - SUDEMA - 2019-007268/TEC/LO-9930; LOP Nº 

2616/2019 - F&C MINERACAO LTDA - SUDEMA - 2019-006003/TEC/LOP-0429; LO Nº 2617/2019 - 

JOSELITO PEREIRA DA SILVA - MADEIRAS - SUDEMA - 2019-006385/TEC/LO-9776; LO Nº 

2618/2019 - RIVALDA MARINHO TOSCANO-ME - SUDEMA - 2019-006363/TEC/LO-9772; LO Nº 
2619/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

006758/TEC/LO-9844; LO Nº 2620/2019 - LUIZ PEDRO DE ARAUJO - SUDEMA - 2019-

007469/TEC/LO-9958; LOP Nº 2621/2019 - MIGRA MINERAÇÃO GRAMAME LTDA - SUDEMA - 2019-

005086/TEC/LOP-0425; LO Nº 2622/2019 - LUIZ TARCISIO MARQUES ARAÚJO - SUDEMA - 2019-

007470/TEC/LO-9959; LO Nº 2623/2019 - ANTÔNIO PEREIRA DOS ANJOS - SUDEMA - 2019-

007548/TEC/LO-9975; LO Nº 2624/2019 - POLIMEXE CONCRETOS CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-001553/TEC/LO-5845; LOP Nº 2625/2019 - TRANSLIPE 
MINERAÇÃO, TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA - SUDEMA - 2019-007280/TEC/LOP-

0434; AA Nº 2626/2019 - J.F.SOARES E CIA LTDA - SUDEMA - 2019-007776/TEC/AA-6107; AA Nº 

2627/2019 - ROSA MARIA LOPES DE CALDAS CIRILO - SUDEMA - 2019-007148/TEC/AA-6087; LO Nº 
2628/2019 - Q & Q AUTO POSTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-

005867/TEC/LO-9676; AA Nº 2629/2019 - PARAIBA DISTRIBUIDORA DE BATERIAS LTDA - SUDEMA - 

2019-006844/TEC/AA-6071; AA Nº 2630/2019 - FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA E CIA LTDA - 

SUDEMA - 2019-007184/TEC/AA-6088; LO Nº 2631/2019 - IBEROBRAS CONSTRUÇÃO CIVIL EMP. 

LTDA - SUDEMA - 2019-005334/TEC/LO-9591; LO Nº 2632/2019 - MARIA BETANIA DE ARAUJO SILVA 

- SUDEMA - 2019-007264/TEC/LO-9929; LS Nº 2633/2019 - JORDANA DANTAS DE ARRUDA - 

SUDEMA - 2019-008312/TEC/LS-0403; LO Nº 2634/2019 - GUARAVES - GUARABIRA AVES LTDA - 



 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SUDEMA - 2019-007283/TEC/LO-9931; LO Nº 2635/2019 - WASHINGTON LUIZ DA CRUZ SANTOS - 

SUDEMA - 2019-007605/TEC/LO-9985; LI Nº 2636/2019 - DESMONTEC SERVIÇOS TECNICOS DE 

MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2015-001531/TEC/LI-3901; LO Nº 2637/2019 - MONTPELLIER 
MONDE INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA - SUDEMA - 2019-007825/TEC/LO-

0037; LO Nº 2638/2019 - DILMÁRIO HENRIQUE DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2019-007502/TEC/LO-

9964; LO Nº 2639/2019 - FELIPE LÚCIO DA FONSECA - SUDEMA - 2019-007453/TEC/LO-9956; LO Nº 

2640/2019 - TECFORM VEICULOS ESPECIAIS EIRELI - SUDEMA - 2019-004941/TEC/LO-9479; LI Nº 

2641/2019 - GNS INCORPORACAO LTDA - SUDEMA - 2019-008169/TEC/LI-7112; LOP Nº 2642/2019 - 
MITRA- MINERAÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2019-003986/TEC/LOP-

0420; LO Nº 2643/2019 - L SOUZA MINERAÇÃO ESPERANÇA EIRELI - SUDEMA - 2019-

006297/TEC/LO-9754; LO Nº 2644/2019 - FRANCISCO SEBASTIÃO DE SANTANA - SUDEMA - 2019-

005859/TEC/LO-9675; LO Nº 2645/2019 - SENAT - SERVICOS NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 

TRANSPORTE - SUDEMA - 2019-005024/TEC/LO-9509; LO Nº 2646/2019 - SOUZAUTO LUB 

COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2019-004737/TEC/LO-9445; LI Nº 2647/2019 - 

REAL SUPERMERCADO EIRELI-EPP - SUDEMA - 2019-006118/TEC/LI-7008; LO Nº 2648/2019 - 

SUPER COMÉRCIO DE ÁGUA E GÁS LTDA - SUDEMA - 2019-005284/TEC/LO-9580; LO Nº 

2649/2019 - CASSIO DE ARRUDA CAMARA - SUDEMA - 2019-006109/TEC/LO-9722; AA Nº 
2650/2019 - COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS SÃO PAULO LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-

007516/TEC/AA-6098; LO Nº 2651/2019 - PEDRO BARRETO DE ARAUJO - ME - SUDEMA - 2019-

006085/TEC/LO-9714; LO Nº 2652/2019 - MAYCOM FREITAS MATOS - ME - SUDEMA - 2019-

005888/TEC/LO-9682; LO Nº 2653/2019 - O MUNDO DA COR COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-001206/TEC/LO-8716; LO Nº 2654/2019 - ROGER 

TURISMO EIRELI (LUCK RECEPTIVO) - SUDEMA - 2019-005639/TEC/LO-9635; LO Nº 2655/2019 - 
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-006475/TEC/LO-

9797; AA Nº 2656/2019 - ERINALDO ANTONIO DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2019-006456/TEC/AA-

6059; LI Nº 2658/2019 - VILA BRANCA DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO LTDA - SUDEMA - 2019-

002820/TEC/LI-6748; LO Nº 2659/2019 - ALUMINIO SÃO PAULO LTDA - SUDEMA - 2019-

006054/TEC/LO-9709; LO Nº 2660/2019 - ELZA MARIA BALBINA DA SILVA MACEDO - SUDEMA - 

2019-002764/TEC/LO-9059; LO Nº 2661/2019 - MOTEL OK LTDA - SUDEMA - 2019-006499/TEC/LO-

9803; LO Nº 2662/2019 - MONTPELLIER MONDE INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA - 

SUDEMA - 2019-007957/TEC/LO-0064; LO Nº 2663/2019 - RONALDO ADRIANO DUARTE SILVA 

(LAVA JATO IDEAL) - SUDEMA - 2017-003705/TEC/LO-4794; AA Nº 2664/2019 - GUTLACTA 

LATICINIOS - LTDA - SUDEMA - 2019-007724/TEC/AA-6104; LO Nº 2665/2019 - SEVIRGAS 

COMERCIO DE GAS E AGUA EIRELI - SUDEMA - 2018-007177/TEC/LO-7864; LO Nº 2666/2019 - 

CONSORCIO ACAUA - SUDEMA - 2019-005735/TEC/LO-9658; LO Nº 2667/2019 - PLURY QUIMICA 

LTDA - SUDEMA - 2019-006749/TEC/LO-9841; LO Nº 2668/2019 - WANDERLEY DIAGNOSTICOS 

LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-006876/TEC/LO-9868; LO Nº 2669/2019 - MIBRA MINERIOS LTDA - 

SUDEMA - 2019-004958/TEC/LO-9483; LI Nº 2670/2019 - OUROVEL -CONST. E EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA-ME - SUDEMA - 2019-006504/TEC/LI-7022; LI Nº 2671/2019 - MONTE SINAI 

CONSTRUTORA LTDA - ME - SUDEMA - 2019-007634/TEC/LI-7078; LA Nº 2672/2019 - TECAB - 

TERMINAIS DE ARMAZENAGEM DE CABEDELO LTDA - SUDEMA - 2019-007964/TEC/LA-0935; LI Nº 

2673/2019 - RIVELINO VIEIRA DA COSTA - SUDEMA - 2019-008182/TEC/LI-7116; LO Nº 2674/2019 - 
H.C CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME - SUDEMA - 2019-006573/TEC/LO-



 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

9818; LP Nº 2675/2019 - EQUILIBRIO CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2019-002555/TEC/LP-

3227; LO Nº 2676/2019 - LUTTY COMERCIO DE GAS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-007038/TEC/LO-

9895; LO Nº 2677/2019 - COLLIER EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME - SUDEMA - 2019-

006991/TEC/LO-9890; LO Nº 2678/2019 - GILMARIO PEREIRA DE ARAUJO - SUDEMA - 2019-

007618/TEC/LO-9992; AA Nº 2679/2019 - POSTO DIESEL SÃO JOSÉ LTDA - SUDEMA - 2019-

007880/TEC/AA-6109; AA Nº 2680/2019 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SOUZA EIRELI - SUDEMA - 

2019-006671/TEC/AA-6065; AA Nº 2681/2019 - BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - SUDEMA - 

2019-006374/TEC/AA-6057; LI Nº 2682/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - 

SUDEMA - 2019-005567/TEC/LI-6963; LI Nº 2683/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL - 

SUDEMA - 2019-007166/TEC/LI-7056; LI Nº 2684/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA - 

SUDEMA - 2019-006032/TEC/LI-7003; LI Nº 2685/2019 - INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-004734/TEC/LI-6887; LI Nº 
2686/2019 - SUENIA CABRAL NOBREGA (MS AUTOPOSTO) - SUDEMA - 2019-008042/TEC/LI-

7102; LO Nº 2687/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

007508/TEC/LO-9966; LI Nº 2688/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2019-006952/TEC/LI-7046; LI Nº 2689/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS - 

SUDEMA - 2019-005183/TEC/LI-6927; LI Nº 2690/2019 - CSQ AQUARELA EASY HOME 

CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO SPE LTDA - SUDEMA - 2019-005000/TEC/LI-6905; AA Nº 
2691/2019 - ERIVALDO ARAUJO DA SILVA - SERVICOS DE TRANSPORTES-EPP - SUDEMA - 2019-

005395/TEC/AA-6020; LO Nº 2692/2019 - UNNE SUNVILLE CONSTRUÇÕES SPE LTDA - SUDEMA - 

2019-005764/TEC/LO-9661; LI Nº 2693/2019 - VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

EIRELI-ME - SUDEMA - 2019-007780/TEC/LI-0030; LI Nº 2694/2019 - VKRD CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2019-007781/TEC/LI-0031; LI Nº 2695/2019 - 

BORBOREMA TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A - SUDEMA - 2019-007945/TEC/LI-7098; LO Nº 

2696/2019 - FRANCISCA LUSTOSA RODRIGUES - SUDEMA - 2019-004534/TEC/LO-9402; LO Nº 

2697/2019 - FRANCISCO DE ASSIS ALVES DANTAS - SUDEMA - 2019-006351/TEC/LO-9771; LP Nº 
2698/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CORDEIROS - SUDEMA - 2019-

007786/TEC/LP-3295; LO Nº 2699/2019 - COMPANHIA BRASILEIRA DE VIDROS PLANOS - SUDEMA - 

2019-001753/TEC/LO-8853; AA Nº 2700/2019 - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 

VILHENA LTDA - SUDEMA - 2019-006174/TEC/AA-6046; LO Nº 2702/2019 - NARANUNCIA FERREIRA 

CALADO DA SILVA - SUDEMA - 2019-004794/TEC/LO-9451; LO Nº 2703/2019 - JAIRO ARAUJO DE 

SOUSA-ME - SUDEMA - 2019-003746/TEC/LO-9270; LO Nº 2704/2019 - EXTRAÇAO DE AREIA SAO 

MIGUEL LTDA - SUDEMA - 2019-004140/TEC/LO-9336; LO Nº 2705/2019 - FEDEX BRASIL 

LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2019-005118/TEC/LO-9544; AA Nº 2706/2019 - 

FEDEX BRASIL LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2019-002931/TEC/AA-5890; AA Nº 
2707/2019 - POSTO DE COMBUSTIVEIS PINHEIRAO LTDA - SUDEMA - 2019-006823/TEC/AA-

6070; LO Nº 2708/2019 - FRANÇA COMBUSTIVEIS LTDA. - SUDEMA - 2019-004381/TEC/LO-9381; LI 
Nº 2709/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS - SUDEMA - 2019-008488/TEC/LI-

7140; LOP Nº 2710/2019 - DBM - DECANTAMENTO BENEFICIAMENTO E COMERCIO DE MINERAIS 

LTDA - SUDEMA - 2019-006410/TEC/LOP-0432; LI Nº 2711/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUEIMADAS - SUDEMA - 2019-005181/TEC/LI-6926; LO Nº 2712/2019 - EMERSON ARAUJO 

GAMBARRA - SUDEMA - 2019-002411/TEC/LO-8991; LO Nº 2713/2019 - NATAN DA COSTA LIMA - 

SUDEMA - 2019-007938/TEC/LO-0060; LO Nº 2714/2019 - LARA MIRANDA RIBEIRO - SUDEMA - 



 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

2019-006790/TEC/LO-9852; LS Nº 2715/2019 - LUISA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - ME - 

SUDEMA - 2019-007058/TEC/LS-0345; LO Nº 2716/2019 - IDEALIZA CONSTRUCOES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI - SUDEMA - 2019-007490/TEC/LO-9963; LO Nº 2717/2019 - CRISTAL 

MINERACAO E EXTRACAO LTDA - SUDEMA - 2019-006771/TEC/LO-9847; LO Nº 2718/2019 - NILTON 

CAVALCANTI DE MORAIS - SUDEMA - 2019-006967/TEC/LO-9884; LO Nº 2719/2019 - IVALDO 

FLORENCIO DE AZEVEDO - SUDEMA - 2019-006156/TEC/LO-9735; LO Nº 2720/2019 - CERAMICA 

SANTA CECILIA - CECIDA - SUDEMA - 2019-006324/TEC/LO-9762; LO Nº 2721/2019 - DACIO 

CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2019-007356/TEC/LO-9945; LO Nº 2723/2019 - HUMBERTO 

ALVES DE SOUZA FILHO - SUDEMA - 2019-006342/TEC/LO-9766; LI Nº 2724/2019 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-007751/TEC/LI-7083; LO Nº 

2725/2019 - JOSÉ ROSSANDRO ALVES FARIAS - SUDEMA - 2016-002165/TEC/LO-1926; AA Nº 
2726/2019 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 2019-

008359/TEC/AA-6131; LO Nº 2727/2019 - N&N COMERCIO VAREJISTA DE DERIVADOS DO 

PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2019-007462/TEC/LO-9957; LO Nº 2728/2019 - SPOOMA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - SUDEMA - 2019-001382/TEC/LO-8762; LO Nº 

2729/2019 - AUDILÉIA BARBOSA DE AGUIAR - SUDEMA - 2019-006372/TEC/LO-9775; LO Nº 

2730/2019 - G S CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2019-007220/TEC/LO-9922; LA Nº 2731/2019 - 

POSTO DE COMBUSTIVEIS TIBIRI LTDA-ME - SUDEMA - 2019-007262/TEC/LA-0923; LO Nº 
2732/2019 - INTERGRIFFES NORDESTE INDUSTRIA DE CONFECÇOES LTDA. - SUDEMA - 2019-

007353/TEC/LO-9944; LI Nº 2733/2019 - CONSTRUTORA VICTOR EIRELI - SUDEMA - 2019-

007708/TEC/LI-7081; LO Nº 2734/2019 - CONSTRUTORA VICTOR EIRELI - SUDEMA - 2019-

007344/TEC/LO-9941; LO Nº 2735/2019 - IZABEL CRISTINA IMPERIANO DE LIMA - SUDEMA - 2019-

001634/TEC/LO-8825; LI Nº 2736/2019 - NA INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA-ME - 

SUDEMA - 2018-007298/TEC/LI-6385; LO Nº 2738/2019 - FEDEX BRASIL LOGISTICA E 

TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2019-006971/TEC/LO-9886; LI Nº 2739/2019 - JOSÉ ARTUR ALVES 

DIAS - SUDEMA - 2019-007059/TEC/LI-7052; LO Nº 2740/2019 - REVENDEDORA DE GÁS SOUSA 

LTDA (GÁS BUTANO) - SUDEMA - 2019-007159/TEC/LO-9913; LO Nº 2741/2019 - MONTE SINAI 

CONSTRUTORA LTDA - ME - SUDEMA - 2019-006958/TEC/LO-9882; LO Nº 2742/2019 - FRANCISCO 

DE SOUSA PIRES - ARMAZEM - SUDEMA - 2019-005287/TEC/LO-9582; LO Nº 2743/2019 - 

CONSTRUTORA ATS LTDA - SUDEMA - 2019-007487/TEC/LO-9962; LOP Nº 2744/2019 - MITRA- 

MINERAÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-008719/TEC/LOP-0404; LO 

Nº 2745/2019 - COMERCIAL XAVIER EIRELI EPP - SUDEMA - 2018-008826/TEC/LO-8290; LP Nº 

2746/2019 - CRISTIANO AGUIAR DOS SANTOS - SUDEMA - 2019-006172/TEC/LP-3274; LO Nº 

2747/2019 - CONSTRUTORA NEW GARDEN LTDA - SUDEMA - 2019-007742/TEC/LO-0025; LO Nº 
2748/2019 - JCR INCORP. DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA - SUDEMA - 2019-

007787/TEC/LO-0032; LI Nº 2749/2019 - CONSTRUTORA MASHIA LTDA - SUDEMA - 2019-

007815/TEC/LI-7087; LO Nº 2750/2019 - 3MM INCORPORADORA & CONSTRUTORA.LTDA - SUDEMA 

- 2019-006842/TEC/LO-9863; LI Nº 2751/2019 - WARWICK RAMALHO FARIAS LEITE - SUDEMA - 

2019-005398/TEC/LI-6948; LO Nº 2752/2019 - BEZERRA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2019-004707/TEC/LO-9438; LI Nº 2753/2019 - J.J. DE OLIVEIRA COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2018-001327/TEC/LI-5988; LO Nº 2754/2019 - SEBASTIÃO 

ZUZU DOS SANTOS FILHO-ME - SUDEMA - 2019-004880/TEC/LO-9461; LO Nº 2755/2019 - POSTO 

DE COMBUSTIVEIS SANTIAGO LTDA - SUDEMA - 2019-003976/TEC/LO-9311; LO Nº 2756/2019 - 



 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

EXTRAÇAO DE AREIA SAO MIGUEL LTDA - SUDEMA - 2019-004554/TEC/LO-9408; LO Nº 

2757/2019 - GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA - SUDEMA - 2019-006936/TEC/LO-9871; LO Nº 

2758/2019 - ERASMO DE OLIVEIRA PEREIRA EIRELI - SUDEMA - 2018-004502/TEC/LO-7152; LO Nº 

2759/2019 - SSH COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-009162/TEC/LO-6524; LO 
Nº 2760/2019 - INDAMEL INDUSTRIA DE DOCES E MASSAS ALIMENTÍCIAS LTDA - SUDEMA - 2019-

000554/TEC/LO-8540; LO Nº 2763/2019 - PULMOCÁRDIO PRONTO SOCORRO DO CORAÇÃO E 

PULMÃO LTDA - SUDEMA - 2019-006675/TEC/LO-9835; LO Nº 2768/2019 - LIMIAR CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA-ME - SUDEMA - 2018-008685/TEC/LO-8236; LO Nº 2769/2019 - JL 

COMERCIO DE GLP LTDA - SUDEMA - 2019-005838/TEC/LO-9669; LO Nº 2770/2019 - EDF 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI - SUDEMA - 2019-005839/TEC/LO-9670; LI Nº 
2771/2019 - JOSE AMERICO RIBEIRO CONSTRUCOES - EIRELI - SUDEMA - 2019-004897/TEC/LI-

6897; LO Nº 2772/2019 - GRUPO A4 CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2019-006731/TEC/LO-

9837; LO Nº 2773/2019 - BENTO BEZERRA DE ALMEIDA - SUDEMA - 2019-006751/TEC/LO-9842; LO 

Nº 2774/2019 - JOSE RONALDO DOS SANTOS - SUDEMA - 2019-007591/TEC/LO-9983; LO Nº 

1/2020 - JUCIEL SOUZA SANTOS (GOLDCLIN) - SUDEMA - 2019-008145/TEC/LO-0094; LO Nº 
3/2020 - MASTER LOTEAMENTOS E INCORPORACAO LTDA - ME - SUDEMA - 2019-008066/TEC/LO-

0081; LO Nº 23/2020 - ERONILDES LIMA DINIZ-ME - SUDEMA - 2019-006786/TEC/LO-9851; LI Nº 
57/2020 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO - SUDEMA - 2019-004843/TEC/LI-3263; LO Nº 58/2020 - DER DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-006477/TEC/LO-9798; LO Nº 
59/2020 - CONDOMINIO HORIZONTAL REINO VERDE COUTRY HOME - SUDEMA - 2019-

003992/TEC/LO-9318; LI Nº 60/2020 - SYLAR PARTICIPACOES E CONSULTORIA EM NEGOCIOS 

LTDA - SUDEMA - 2019-006651/TEC/LI-7029; LO Nº 61/2020 - KEYLLER TOSCANO DE ALMEIDA - 

SUDEMA - 2019-007300/TEC/LO-9933; LO Nº 62/2020 - DIAGNOCLIN - LABORATÓRIO CLINICO 

LTDA - SUDEMA - 2019-007728/TEC/LO-0021; LI Nº 63/2020 - ALTIPLANO REAL 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA SPE LTDA - SUDEMA - 2017-005837/TEC/LI-5630; LI Nº 

64/2020 - A&C SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI - SUDEMA - 2019-003689/TEC/LI-6813; LA Nº 
65/2020 - PANCOR COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-006670/TEC/LA-

0921; LO Nº 69/2020 - GS COMERCIO VAREJISTA DE GAS GLP LTDA - SUDEMA - 2019-

005038/TEC/LO-9516; LO Nº 70/2020 - ANA LUCIA DOS SANTOS - SUDEMA - 2019-006993/TEC/LO-

9891; LI Nº 73/2020 - ELETROLAR - CONSTRUTORA E INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA-EPP - 

SUDEMA - 2019-006779/TEC/LI-7034; LO Nº 77/2020 - JOSE MARCONI DE CARVALHO RABELLO 

SOARES - SUDEMA - 2019-005413/TEC/LO-9605; LO Nº 79/2020 - F. MEDEIROS AUTO PEÇAS LTDA 

- SUDEMA - 2019-006510/TEC/LO-9806; LO Nº 80/2020 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS 

VALENTINA LTDA. - SUDEMA - 2018-009267/TEC/LO-8406; LP Nº 81/2020 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LUCENA - SUDEMA - 2019-003900/TEC/LP-3246; LO Nº 82/2020 - GEOVAN 

BARRETO DE BRITO - SUDEMA - 2019-006953/TEC/LO-9879; LO Nº 83/2020 - INEZITA RIBEIRO 

PEREIRA DE QUEIROZ - SUDEMA - 2019-004000/TEC/LO-9320; LO Nº 84/2020 - CONSTRUTORA 

FERREIRA EIRELI-EPP - SUDEMA - 2019-008418/TEC/LO-0149; LI Nº 88/2020 - SUPLAN 
SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 

2019-004640/TEC/LI-6877; LO Nº 91/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-007916/TEC/LO-0055; LO Nº 92/2020 - BENTONIT UNIÃO 

NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2019-006286/TEC/LO-9751; LO Nº 93/2020 - 

MINERAÇÃO BOA VISTA LTDA. - SUDEMA - 2018-008476/TEC/LO-8186; LO Nº 94/2020 - VON ROLL 



 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 2019-006650/TEC/LO-9828; LOP Nº 95/2020 - TABAJARA PRODUTOS 

CERAMICOS LTDA. - SUDEMA - 2019-003194/TEC/LOP-0415; LI Nº 98/2020 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CABACEIRAS - SUDEMA - 2019-008205/TEC/LI-7122; LI Nº 99/2020 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CABACEIRAS - SUDEMA - 2019-008204/TEC/LI-7121; LO Nº 106/2020 - MINISTERIO 
DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES - SUDEMA - 2019-006328/TEC/LO-

9763; LO Nº 109/2020 - FRANCISCO DUARTE DOS SANTOS - MADEIREIRA PAULA FRASSINETTI - 

SUDEMA - 2019-005891/TEC/LO-9685; LI Nº 114/2020 - J F L CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 

2019-008281/TEC/LI-7126; LO Nº 115/2020 - DERIVALDO ALVES DE FREITAS JUNIOR ME - SUDEMA 

- 2019-001322/TEC/LO-8746; LO Nº 118/2020 - JUNIOR SILVA DOS SANTOS - SUDEMA - 2019-

006959/TEC/LO-9883; LO Nº 120/2020 - JOÃO CORDEIRO DA CUNHA ME - SUDEMA - 2019-

007870/TEC/LO-0042; LO Nº 122/2020 - ATACADÃO S.A. - SUDEMA - 2019-007233/TEC/LO-9925; LO 

Nº 123/2020 - M. A. DE ARAUJO PEREIRA - SUDEMA - 2017-002885/TEC/LO-4587; LO Nº 124/2020 - 
NOE ALVES MAIA (LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE GAS MAIA) - ME - SUDEMA - 2019-

005508/TEC/LO-9616; LO Nº 125/2020 - ASSOCIACAO PESSEOENSE DE TIRO COUNTRY CLUB - 

SUDEMA - 2019-008364/TEC/LO-0136; LI Nº 126/2020 - 3MM INCORPORADORA & 

CONSTRUTORA.LTDA - SUDEMA - 2019-007920/TEC/LI-7094; LO Nº 127/2020 - D. L. W. INDUSTRIA 

E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2019-007369/TEC/LO-9947; LO Nº 128/2020 - MARIA DE LOURDES 

DE LIMA MARTINS FERRAGENS - ME - SUDEMA - 2019-003729/TEC/LO-9266; LP Nº 129/2020 - 

FABRÍCIO MARTINS GONDIM - SUDEMA - 2018-004608/TEC/LP-3125; LO Nº 130/2020 - JOSE 

ARAUJO - SUDEMA - 2019-007899/TEC/LO-0050; LO Nº 131/2020 - IVAN CASTRO DO NASCIMENTO 

- SUDEMA - 2019-000099/TEC/LO-8433; LO Nº 132/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-008517/TEC/LO-0170; LO Nº 133/2020 - 

JOCELEN FIRMINO DA SILVA - SUDEMA - 2019-007564/TEC/LO-9980; LI Nº 141/2020 - KENNEDY 

ANDERSON CAETANO DA SILVA EIRELI - SUDEMA - 2019-007553/TEC/LI-7075; AA Nº 142/2020 - 

OURO PRETO EXPLOSIVOS LTDA - SUDEMA - 2019-006070/TEC/AA-6044; AA Nº 143/2020 - 

COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS CAJA LTDA - SUDEMA - 2019-008622/TEC/AA-6141; LI Nº 

144/2020 - GAFEMA ENG. LTDA - SUDEMA - 2019-007039/TEC/LI-3281; LOP Nº 145/2020 - CASA 

GRANDE MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-007593/TEC/LOP-0435; LO Nº 146/2020 - 
INCOMPLAST INDUSTRIA DE EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA - SUDEMA - 2018-002883/TEC/LO-

6758; LO Nº 147/2020 - INSTITUTO PARAIBANO DO CERÉBRO LTDA ( ICER) - SUDEMA - 2019-

006657/TEC/LO-9829; AA Nº 148/2020 - ALVINO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 

LTDA - SUDEMA - 2019-008308/TEC/AA-6128; LO Nº 149/2020 - PAULO ROBERTO CUNHA DE MELO 

- SUDEMA - 2019-000371/TEC/LO-8500; LO Nº 150/2020 - ADRIANO EGITO DE SOUZA 

INTERAMINENSE-ME - SUDEMA - 2019-002684/TEC/LO-9047; LO Nº 151/2020 - DACIO 

CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2020-000175/TEC/LO-0238; LI Nº 152/2020 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS - SUDEMA - 2019-008141/TEC/LI-7110; LO Nº 153/2020 - UNIMED 

JOAO PESSOA COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO - SUDEMA - 2019-008387/TEC/LO-0141; LO 
Nº 154/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2019-006628/TEC/LO-9826; LO Nº 155/2020 - ORTO-BRACE INDUSTRIA DE MATERIAIS 

ORTOPEDICOS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-007936/TEC/LO-0059; LO Nº 156/2020 - SBA TORRES 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2019-007616/TEC/LO-9990; LI Nº 157/2020 - TA CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES EIRELI - SUDEMA - 2019-008527/TEC/LI-7145; LO Nº 158/2020 - ATOS 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2019-005931/TEC/LO-9688; AA Nº 



 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

159/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-

006860/TEC/AA-6074; LS Nº 160/2020 - ARMANDO DE NORONHA RESENDE - SUDEMA - 2019-

004580/TEC/LS-0317; LS Nº 161/2020 - ARMANDO DE NORONHA RESENDE - SUDEMA - 2019-

004581/TEC/LS-0318; LO Nº 162/2020 - GAFEMA ENG. LTDA - SUDEMA - 2019-008477/TEC/LO-

0156; LO Nº 163/2020 - NJ CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA - 2019-

007301/TEC/LO-9934; LO Nº 164/2020 - AK & J CONSTRUÇÕES LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-

006877/TEC/LO-9869; LI Nº 165/2020 - RECORD CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - SUDEMA - 

2018-003167/TEC/LI-6125; LO Nº 166/2020 - CENTER GRÁFICA LTDA - SUDEMA - 2019-

002831/TEC/LO-9073; LA Nº 167/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2019-006150/TEC/LA-0919; LO Nº 168/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-006626/TEC/LO-9824; LO Nº 169/2020 - 

PRICILA DE SOUSA QUEIROGA - ME - SUDEMA - 2019-006364/TEC/LO-9773; AA Nº 170/2020 - 
SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-006884/TEC/AA-

6080; AA Nº 171/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA 

- 2019-006858/TEC/AA-6073; LO Nº 172/2020 - MARCILENE ABILIO MEIRELES - SUDEMA - 2017-

007592/TEC/LO-5774; LO Nº 173/2020 - HX CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2019-002315/TEC/LO-

8966; LO Nº 174/2020 - COMERCIO DE MADEIRAS CARAJAS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-

001281/TEC/LO-8735; LI Nº 175/2020 - FORTVILLE CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA-

EPP - SUDEMA - 2019-006578/TEC/LI-7025; LI Nº 176/2020 - JEOVA JIRE CONST. E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI - SUDEMA - 2019-006087/TEC/LI-7006; LO Nº 177/2020 - VEGA 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-007738/TEC/LO-0023; LI Nº 

178/2020 - AK & J CONSTRUÇÕES LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-008604/TEC/LI-7150; LS Nº 
179/2020 - TA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - SUDEMA - 2019-008033/TEC/LS-

0398; LI Nº 180/2020 - DAVID SANTOS BARLOW - SUDEMA - 2019-007563/TEC/LI-7076; LO Nº 
181/2020 - NJ CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA - 2019-003345/TEC/LO-

9188; LS Nº 182/2020 - ARMANDO DE NORONHA RESENDE - SUDEMA - 2019-004582/TEC/LS-

0319; AA Nº 188/2020 - FABRICIA LEAL TROVÃO -ME (TBT TRANSPORTE) - SUDEMA - 2019-

007937/TEC/AA-6110; LO Nº 189/2020 - VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - 

SUDEMA - 2020-000166/TEC/LO-0235; LO Nº 191/2020 - DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA 

LTDA. - SUDEMA - 2019-008518/TEC/LO-0171; LO Nº 192/2020 - JORGE MADRUGA DE CARVALHO - 

SUDEMA - 2019-006957/TEC/LO-9881; AA Nº 194/2020 - AUTO POSTO MARI LTDA - SUDEMA - 2019-

008060/TEC/AA-6115; AA Nº 195/2020 - AUTO POSTO VIEIRA LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-
008131/TEC/AA-6120. 
 
                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
     Joanna Regis Nóbrega                                 Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 
PUBLICADA EM 07.02.2020 


